Міністерство освіти і науки України
Національний університет «Львівська політехніка»

**ОХОТНИЦЬКА НАТАЛІЯ ВОЛОДИМИРІВНА**

УДК35.078.1+351.853

**СТАНОВЛЕННЯ
СУДОВОЇ СИСТЕМИ УКРАЇНИ (1991 – 2012 РР.):
ІСТОРИКО-ПРАВОВИЙ АСПЕКТ**

12.00.01 – теорія та історія держави і права;
історія політичних і правових учень

**АВТОРЕФЕРАТ**

дисертації на здобуття наукового ступеня
кандидата юридичних наук

Львів – 2016

Дисертацією є рукопис

Робота виконана на кафедрі теорії та історії держави і права, конституційного та міжнародного права Львівського державного університету внутрішніх справ, Міністерства внутрішніх справ України

**Науковий керівник:** кандидат юридичних наук, доцент,
**Паньонко Ігор Михайлович,**
Навчально-науковий інститут права та психології
Національного університету «Львівська політехніка»,
завідувач кафедри цивільного права та процесу

**Офіційні опоненти:** доктор юридичних наук, доцент,
**Зозуля Євген Вікторович,**
Донецький юридичний інститут МВС України,
професор кафедри загальноправових дисциплін;

кандидат юридичних наук, доцент,
**Легін Людмила Михайлівна,**
Прикарпатський факультет
Національної академії внутрішніх справ України,
доцент кафедри соціально-гуманітарних дисциплін

Захист відбудеться «04» липня 2016 р. о 10-00 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради К 35.052.19 у Національному університеті «Львівська політехніка» (79008, м. Львів, вул. Князя Романа, 1-3, аудиторія 301 XIX навчального корпусу)

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Національного університету «Львівська політехніка» (79013, м. Львів, вул. Професорська, 1)

Автореферат розісланий «02» червня 2016 р.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

Н. П. Бортник

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність теми.** Одночасно з утворенням молодого держави України постало питання щодо побудови нової судової системи. Першим і важливим кроком в цій сфері стало прийняття в липні 1990 р. Верховною Радою України Декларації про державний суверенітет України. В цьому документі було проголошено принцип поділу державної влади на законодавчу, виконавчу та судову. Політичні події, що відбулися в СРСР у серпні 1991 р., прискорили процес здобуття незалежності Українською РСР, наслідком яких стало ухвалення Верховною Радою України 24 серпня 1991 р. Акту проголошення незалежності. Для розвитку цього у Законі України «Про правонаступництво України» визначалося, що суди та арбітражні суди, сформовані на підставі Конституції (Основного Закону) Української РСР, повинні діяти в Україні до створення судів та арбітражних судів на підставі нової Конституції України.

Судова система в Україні від моменту набуття державою незалежності фактично перебуває у стані постійного реформування. Зазвичай, кожен реформаторський захід у цій сфері запроваджується під гаслами забезпечення незалежності судової влади, наближення національної судової системи та судочинства до міжнародних та європейських норм і стандартів. Так, Концепцією судово-правової реформи 1992 р. передбачалося насамперед «гарантувати самостійність і незалежність судових органів від впливу законодавчої і виконавчої влади», а також – «реалізувати демократичні ідеї правосуддя, вироблені світовою практикою і наукою». В 2006 р. Указом Президента України затверджена Концепція вдосконалення судочинства для утвердження справедливого суду в Україні відповідно до європейських стандартів. Нарешті, Закон «Про судоустрій і статус суддів», який став базовим у судовій реформі 2010 р., прийнято для «реформування системи судочинства відповідно до міжнародних стандартів».

Питання, пов'язані зі становленням та розвитком судової системи, досліджували такі науковці: В. Бігун, В. Бойко, А. Борко, В. Бринцев, О. Бурак, В. Висоцький, В. Городовенко, Т. Дрягіна, Р. Ігонін, С. Ківалов, В. Коваль, Р. Куйбіда, В. Маляренко, І. Марочкін, М. Мельник, У. Мірінович, В. Молдован, Л. Москвич, І. Назаров, С. Нечипорук, В. Нор, С. Обрусна, В. Овчаренко, В. Погорілко, С. Прилуцький, П. Рабінович, А. Селіванов, В. Сердюк, Н. Сибільова, Т. Струс-Духнич та інші. Проте, не дивлячись на таку зацікавленість з боку науковців, в Україні відсутні дослідження, присвячені становленню та розвитку судової системи України (1991 – 2012 р.).

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.** Тема дисертаційної роботи безпосередньо пов'язана з правовими аспектами науково-дослідних напрямів «Проблеми реформування правової системи Укра-

їни» (державний реєстраційний номер 0109U007853) і «Філософсько-правові та теоретико-історичні проблеми державотворення та правотворення в Україні» (державний реєстраційний номер 0109U007855) Львівського державного університету внутрішніх справ.

**Мета і завдання дослідження.** Метою дослідження є комплексний правовий аналіз особливостей становлення та розвитку судової системи України в період з 1991 року по 2012 рік.

*Завдання* дисертаційної роботи сформульовані відповідно до поставленої мети і полягають у такому:

- проаналізувати історіографію дослідження судової системи України
- сформулювати визначення поняття «судова система»;
- дослідити історико-правові передумови утворення судової системи України;
- визначити поняття та систему принципів побудови судової системи та проаналізувати можливість доповнення цієї системи новими принципами;
- охарактеризувати структуру судової системи та особливості її зміни протягом 1991 – 2012 років;
- висвітлити особливості організації судової системи в Україні;
- проаналізувати захист прав і свобод людини та громадянина як основну функцію сучасної судової системи України;
- розглянути особливості компетенції і порядку здійснення судом судочинства;
- дослідити проблеми подальшого реформування судової системи у сучасних умовах;
- сформулювати конкретні пропозиції щодо вдосконалення законодавства, яке стосується судової системи.

*Об'єктом дослідження* виступають суспільні відносини, що складаються в процесі функціонування судової системи в Україні 1992 – 2012 роках.

*Предметом дослідження* є наукові погляди щодо організації та функціонування судової системи України протягом 1991 – 2012 років, а також законодавство і судова практика, що регулюють ці питання.

**Методи дослідження.** Відповідно до мети та завдань дослідження, в дисертації використано систему методів наукового пізнання. Застосування цих методів зумовлено використанням системного підходу, що дає змогу досліджувати проблеми в єдності їх соціального змісту та форми.

На всіх етапах дисертаційного дослідження використовувалися загальні методи наукового пізнання (діалектичний, спостереження, порівняння, абстрагування, аналіз і синтез, індукція і дедукція, узагальнення, сходження від абстрактного до конкретного). Метод аналізу і синтезу, а також порівняльний метод були використані для дослідження історіографії судової

системи сучасної України (підрозділ 1.1). Історичний та історико-правовий – використовувались при дослідженні становлення та розвитку судової системи на теренах України (підрозділ 1.2). За допомогою формального, системно-структурного, формально-юридичного поняття і систему принципів побудови судової влади в Україні (підрозділ 2.1).

Системний, спеціально-юридичний, функціональний методи переважно використовувались за розгляду питань щодо принципів побудови судової системи та основних положень її функціонування (підрозділи 2.1, 2.2, 2.3, 3.2).

Статистичний метод та метод моделювання переважно використовувались при розгляді проблем подальшого реформування судової системи у сучасних умовах (підрозділи 3.1, 3.3).

При підготовці висновків до розділів та загальних висновків були використані методи узагальнення та прогнозування.

*Емпіричну основу дослідження* складають статистичні дані, періодичні видання, в яких міститься інформація з питань організації і функціонування судової системи України.

*Науково-теоретичну основу дослідження* становлять наукові праці вітчизняних і зарубіжних вчених у галузі судоустрою, цивільного процесу, кримінального процесу, адміністративного процесу, конституційного права, та інших галузей знань.

**Наукова новизна одержаних результатів** полягає в тому, що у рамках зазначеної роботи комплексно досліджено особливості становлення і розвитку судової системи України з 1991 року до 2012 року. На підставі результатів дослідження, сформульовані та обґрунтовані наукові положення, висновки та пропозиції, які характеризуються ступенем новизни:

*вперше:*

– проаналізовано історіографію дослідження судової системи України в контексті її становлення;

– запропоновано авторське визначення судової системи, під якою слід розуміти сукупність усіх судів, що організовані та функціонують відповідно до законодавства і засад судової влади та здійснюють правосуддя з метою захисту прав, свобод, інтересів людини, юридичних осіб та держави;

– визначено важливість принципів побудови судової системи серед принципів правосуддя та запропоновано до принципів судової системи, крім традиційних принципів (територіальності, спеціалізації, інстанційності) відносити такі принципи: інтеграційності, міжнародності та етнічності;

*удосконалено:*

– дефініцію поняття принципів побудови судової системи, під якими пропонується розуміти історично-сформовані основні засади судової влади, що відображають вимоги побудови ефективної судової системи;

- критерії класифікації принципів побудови судової системи;
- пропозиції щодо запровадження інституту конституційної скарги; *набули подальшого розвитку:*
- наукові погляди щодо захисту прав і свобод людини та громадянина як основної функції судової системи України;
- обґрунтування вдосконалення судової системи України відповідно до міжнародних та європейських стандартів.

**Практичне значення одержаних результатів.** Результати наукових досліджень, сформульовані у висновках та рекомендаціях, можуть бути використані:

- у законотворчій діяльності висловлені пропозиції можуть використовуватись при вдосконаленні судового законодавства;
- у правовиховній сфері – з метою підвищення правосвідомості громадян щодо розуміння ролі та значення судової системи як гаранта прав людини;
- у навчальному процесі вищих навчальних закладів під час викладання таких дисциплін, як «Історія держави і права України», «Теорія держави та права», «Конституційне право України», «Судові і правоохоронні органи», та під час підготовки відповідних підручників, навчальних посібників та навчально-методичної літератури з цих предметів. Крім того, на основі зібраного матеріалу, може бути розроблений спецкурс для студентів юридичних факультетів вищих навчальних закладів – «Розвиток судової системи України». Матеріали дисертаційної роботи впроваджені в навчальний процес Львівського державного університету внутрішніх справ (*Акт впровадження від 24 листопада 2014 р.*).

**Особистий внесок здобувача.** Дисертаційна робота є результатом самостійного наукового пошуку автора. Сформульовані положення, узагальнення, оцінки та висновки автор одержав особисто.

**Апробація результатів дисертації.** Одержані здобувачем у процесі дослідження висновки, узагальнення і пропозиції оприлюднювалися на міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференціях: «Перспективи розвитку і актуальні проблеми України та країн світу» (м. Львів, 2012 р.), «Державотворення та правотворення в Україні: проблеми та перспективи розвитку» (м. Львів, 2013 р.), «Захист прав і свобод людини і громадянина в умовах формування правової держави» (м. Львів, 2013 р.), «Сучасні тенденції розбудови правової держави в Україні» (м. Житомир, 2014 р.), «Філософські, теоретичні та методологічні проблеми юридичної науки в умовах євроінтеграції України» (м. Львів, 2014

[…]

7. Судова система у Київській Русі / Н.В. Охотницька // Державотворення та правотворення в Україні: Проблеми та перспективи розвитку: матеріали учасників І-ї регіональної науково-практичної конференції. – Львів: Навчально-науковий Інститут права та психології НУ "Львівська політехніка", 2013. – С. 86 – 88.

8. Правовий статус судів у Великому князівстві Литовському / Н.В. Охотницька // Захист прав і свобод людини і громадянина в умовах формування правової держави: збірник тез II Всеукраїнської науково-практичної конференції. - Львів, 2013. – С. 181 – 182.

9. Система судів на українських теренах у період 1917 – 1921р.р. / Н.В. Охотницька // Сучасні тенденції розбудови правової держави в Україні та світі: збірник наукових статей за матеріалами II Міжнародної науково-практичної конференції. – Житомир, 2014. – С. 61 – 63.

10. Принципи побудови судової системи України / Н.В. Охотницька // Філософські, теоретичні та методологічні проблеми юридичної науки в умовах євроінтеграції України: матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції, 25 квітня 2014 року. – Львів: ЛьвДУВС, 2014. – С. 412 – 417.

## АНОТАЦІЯ

**Охотницька Н.В. Становлення судової системи України (1991 – 2012 рр.): історико-правовий аспект.** – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень. – Національний університет «Львівська політехніка». – Львів, 2016.

У дисертації проведено комплексний історико-правовий аналіз становлення та розвитку судової системи України в період з 1991 р. по 2012 р. Розглянуто особливості історіографії дослідження судової системи сучасної України. Досліджено історико-правові передумови утворення судової системи України. Проаналізовано визначення поняття судової системи та дано власне визначення цього поняття.

Визначено поняття та ознаки принципів побудови судової системи. Детально проаналізовано такі принципи побудови судової системи: територіальності, спеціалізації, інстанційності. Запропоновано до системи принципів побудови судової системи відносити також такі принципи: етнічності, інтеграційності та принцип міжнародності.

Охарактеризовано особливості структури судової системи України в період з 1991 р. по 2012 р. Розглянуто особливості організації та функціонування судової системи в незалежній Україні.

Окрему увагу приділено дослідженню ролі судової системи для механізму захисту прав і свобод людини та громадянина. Охарактеризовано особливості конституційного права на судовий захист. Проаналізовано компетенцію судів і порядок здійснення судочинства. Розглянуто проблеми подальшого реформування судової системи у сучасних умовах та запропоновано шляхи їх вирішення.

**Ключові слова:** судова система, принципи побудови судової системи, суд першої інстанції, апеляційний суд, вищі спеціалізовані суди, найвищий судовий орган, конституційний суд, суди загальної юрисдикції, адміністративні суди, господарські суди.

## АННОТАЦІЯ

**Охотницкая Н.В. Становление судебной системы Украины (1991 – 2012 гг.): Историко-правовой аспект.** – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.01 - теория и история государства и права; история политических и правовых учений. Национальний університет «Львівська політехніка». – Львов, 2016.

В диссертации проведен комплексный историко-правовой анализ становления и развития судебной системы Украины в период с 1991 г. по 2012 г. Рассмотрены особенности историографии исследования судебной системы современной Украины. Проанализированы определение понятия судебной системы и дано собственное определение понятия «судебная система» под которой предлагается понимать совокупность всех судов, которые организованы и функционируют в соответствии с законодательством и принципами судебной власти и осуществляют правосудие в целях защиты прав, свобод, интересов человека, юридических лиц и государства.

Исследованы историко-правовые предпосылки образования судебной системы Украины. В диссертации предлагается развитие судебной системы в период с 1991 года до 2012 года делить на три периода: 1) доконституционный период длился с 1991 по 1996 гг. ; 2) период принятия Конституции Украины и реформирования судебной системы в соответствии с Конституцией (1996 – 2010 гг.); 3) период дальнейшего совершенствования судебного законодательства в соответствии с европейскими стандартами.

Определено понятие принципов построения судебной системы как важных основ судебной власти, обусловлены историко-политическим развитием государства и направленные на создание надежных условий для эффективной реализации судебной системы. Детально проанализированы следующие принципы построения судебной системы: территориальности, специализации, инстанционности. Предложено в систему принципов построения судебной системы относить также следующие принципы: этничности, интеграционности и принцип международной.

Охарактеризованы особенности структуры судебной системы Украины в период с 1991 г. по 2012 г. Подчеркнуто, что анализ современной судебной системы Украины свидетельствует о том, что суды разных уровней имеют различную структуру и территорию юрисдикции, при этом суды одного уров-

ня могут иметь отличия по структуре за большую или меньшую территориальную юрисдикцию. Рассмотрены особенности организации и функционирования судебной системы в независимой Украине.

Особое внимание уделено исследованию роли судебной системы для механизма защиты прав и свобод человека и гражданина. Охарактеризованы особенности конституционного права на судебную защиту. Проанализированы компетенцию судов и порядок осуществления судопроизводства. Рассмотрены проблемы дальнейшего реформирования судебной системы в современных условиях и предложены пути их решения.

**Ключевые слова:** судебная система, принципы построения судебной системы, суд первой инстанции, апелляционный суд, высшие специализированные суды, высший судебный орган, конституционный суд, суды общей юрисдикции, административные суды, хозяйственные суды.

## SUMMARY

**Ohotnytska N.M. Judiciary Formation of Ukraine (1991 – 2012): Historically – Legal Aspect.** – As a manuscript.

Dissertation on the receipt of scientific degree of candidate of sciences on specialty 12.00.01- Theory and History of State and Law; History of political and legal doctrine.

In the thesis the complex historical and legal analysis of formation and development of judicial system of Ukraine is carried out to the period from 1991 to 2012. The features of the historiography of the research of judicial system of Ukraine are considered. In the thesis is investigated historical and legal prerequisites of the formation of judicial system of Ukraine. The definition of the concept of judicial system is analyzed and proper definition of this concept is given.

In the thesis is defined the concept and principles of the creation of judicial system. The following principles of creation of judicial system are thoroughly analyzed: territorialities, specializations, instances. It is offered to refer in the system of the principles of creation of judicial system also the principle of an integration and the principle of internationalism. The features of the structure of judicial system of Ukraine during the period from 1991 to 2012 are characterized. The features of the organization and functioning of judicial system in the independent Ukraine are considered. The special attention is paid to the research of a role of judicial system for the mechanism of protection of the rights and freedoms of the person and the citizen. The problems of further reforming of judicial system in modern conditions are considered.

**Key words:** judicial system, principles of the creation of judicial system, the court of the first instance, court of appeal, the supreme specialized courts, the supreme judicial authority, constitutional court, courts of law, administrative courts, commercial courts.

Підписано до друку 8.06.2016 р.
Формат 60×84/16.
Папір друкарський. Ум. друк. арк. 0,9.
Зам. № 121. Наклад 100 пр.

Видавництво «ПАІС»
Реєстраційне свідоцтво ДК № 3173 від 23 квітня 2008 р.
вул. Гребінки 5, оф. 1, м. Львів, 79007
тел.: (032) 225-60-14, (032) 261-24-15
e-mail: pais@mail.lviv.ua; <http://www.pais.com.ua>