64-72-89/1
Big 23.06.16p.

У спеціалізовану вчену раду
К 35.052.19
у Національному університеті
«Львівська політехніка»

79008, м. Львів,
вул. Князя Романа, 1/3

## **ВІДГУК**

**офіційного опонента на дисертаційне дослідження**

**Охотницької Наталії Володимирівни «Становлення судової системи України (1991-2012 рр.): історико-правовий аспект», поданої на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень**

**Актуальність теми дослідження.** Становлення та розвиток судової системи в Україні обумовлюється як історичними, політичними, соціально-економічними, культурними чинниками, так і особливостями національної системи права. Конституцією України визначено, що правосуддя в Україні здійснюється виключно судами (ст. 124) та визначається система судів (ст. 125).

На сьогодні Стратегією сталого розвитку «Україна – 2020», схваленої Указом Президента України від 12 січня 2015 року № 5/2015 передбачено проведення судової реформи, метою якої є реформування судоустрою, судочинства та суміжних правових інститутів задля практичної реалізації принципів верховенства права і забезпечення кожному права на справедливий судовий розгляд справ незалежним та неупередженим судом.

Ця реформа має забезпечити функціонування судової влади, що відповідає суспільним очікуванням щодо незалежного та справедливого суду, а також європейській системі цінностей та стандартів захисту прав людини.

Реформа проводитиметься у два етапи: перший етап – невідкладне оновлення законодавства, спрямоване на відновлення довіри до судової влади в Україні; другий етап – системні зміни в законодавстві: прийняття нової Конституції України та на основі відповідних конституційних змін – нових законів, що стосуються судоустрою та судочинства, інших суміжних правових інститутів.

Практичним кроком на шляху реалізації судової реформи став ухвалений 02.06.2016 року Верховною Радою України Закон «Про внесення змін до Конституції України (щодо правосуддя)» (№3524), яким змінюються норми Конституції України щодо правосуддя. Президент України Петро Порошенко за результатами ухвалення вищезазначеного Закону наголосив, що немає зараз важливішої реформи, ніж судова.

Викладене вище свідчить на користь актуальності теми дисертаційного дослідження Н.В. Охотницької.

За своїм обсягом, проблемністю, суспільною і науковою значимістю обрана тема дослідження цілком відповідає проблематиці кандидатської дисертації зі спеціальності 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій**, сформульованих у дисертації має підтверджені науковими пошуками, статистичними даними, інформацією з питань організації і функціонування судової системи України, яка міститься у періодичних виданнях, шляхом аналізу наукових праць вітчизняних і зарубіжних вчених у галузі судоустрою, цивільного процесу, кримінального процесу, адміністративного процесу, конституційного права, та інших галузей знань переконливі теоретичні висновки і практичні рекомендації, які сприяють з'ясуванню особливостей становлення судової системи України у 1991-2012 роках.

Проведене Н.В. Охотницькою наукове дослідження становлення судової системи України у 1991-2012 роках містить нові науково обґрунтовані

результати, які розв'язують наукові завдання згідно теми дослідження та мають істотне значення для теорії та історії держави і права.

Зміст дисертаційної роботи, характер висновків, до яких дійшла автор та запропоновані нею рекомендації щодо вдосконалення судової системи України шляхом правового аналізу особливостей становлення та розвитку судової системи України в період з 1991 року по 2012 рік свідчать про досягнення мети наукового дослідження.

Звертає на себе увагу різнобічна апробація результатів наукового дослідження становлення судової системи України за 1991-2012 роки, які оприлюднювалися на науково-практичних конференціях.

При виконанні дисертаційного дослідження Н.В. Охотницька використала достатню кількість джерел (с. 184-208 дисертації), які мають пряме або опосередковане відношення до аналізованої проблематики. Автор широко аналізує теоретичні роботи не лише вітчизняних, а й зарубіжних науковців. Вільне володіння надбаннями наукової думки свідчить як про належний рівень вже проведеного дослідження, так і про високий науковий потенціал Н.В. Охотницької. Вивчення матеріалів правозастосовної практики дало підстави для об'єктивного аналізу та підготовки належних висновків (с. 178-183 дисертації).

Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, досягнута шляхом аналізу зібраного теоретичного та емпіричного матеріалу (с. 7 дисертації).

Використання належних методологічних підходів у проведенні дослідження також є підтвердженням достовірності наукових положень, висновків та результатів, викладених у дисертації (с. 6-7 дисертації).

**Новизна положень та висновки**, які виносяться на захист, заявлені як такі, що становлять наукову новизну і дійсно є такими. Дисертація є одним з перших комплексних досліджень становлення і розвитку судової системи України з 1991 року до 2012 року.

Висуваючи вказану загальну ідею та розглядаючи її окремі аспекти, Н.В. Охотницька сформулювала низку особистих висновків, пропозицій та рекомендацій, які теж характеризуються науковою новизною і в сукупності вирішують важливе теоретичне та практичне завдання.

Дисертація, загалом, є завершеною працею, в якій у логічній послідовності розкрита мета і завдання дослідження, складається із вступу, трьох розділів, які містять вісім підрозділів, висновків, списку використаних джерел.

У контексті дослідження питань, що становили проблематику дисертаційного дослідження, автор цілком слушно зауважує, що кожне з зазначених у дисертації визначень судової системи має право на існування, проте серед цих визначень немає такого, з яким вона могла б повністю погодитися. На її думку, під судовою системою слід розуміти сукупність усіх судів, які організовані та функціонують відповідно до законодавства і засад судової влади та здійснюють правосуддя з метою захисту прав, свобод, інтересів людини, юридичних осіб та держави (с. 22 дисертації).

На основі поглибленого дослідження історичних особливостей становлення судової системи з'ясовано питання про її місце і роль у правовій державі. Автор зазначає, що українська судова система має давні корені. Процес її зародження сягає часів Київської Русі і тісно пов'язаний за найдавнішою видатною пам'яткою українського права «Руська Правда». Подальший розвиток судової системи здійснювався поступово під впливом конкретно-історичних умов (с. 57 дисертації). На кожному з етапів розвитку судової системи на території України суди виступали як невід'ємні елементи державної влади, проте водночас їх функції, порядок утворення та правовий статус істотно відрізнялися (с. 59 дисертації).

Автор звертає увагу на те, що в наш час немає єдності щодо визначення поняття принципів судової системи (с. 64 дисертації). Своєю чергою, Н.В. Охотницька під принципами побудови судової системи пропонує

розуміти важливі засади судової влади, які зумовлюються історико-політичним розвитком держави та спрямовані на створення надійних умов для ефективної реалізації судової системи. Вона зазначає, що кожен із досліджуваних у дисертації принципів може самостійно відігравати значну роль при побудові судової системи, а усі разом сприяють ефективній організації та правовому функціонуванню судової системи (с. 84 дисертації).

Характеризуючи структуру судової системи України, автор зазначає, що протягом 1991-2012 рр. вона неодноразово змінювалась і вдосконалювалась. Найважливішу роль в цьому відіграло прийняття Конституції України, в якій законодавець чітко закріпив такі основні положення: судочинство в Україні здійснюється Конституційним Судом України та судами загальної юрисдикції; єдина система судів загальної юрисдикції будується за принципами територіальності і спеціалізації; заборону створення надзвичайних та особливих судів. Ці положення стали базовими при прийнятті подальшого законодавства щодо судової системи України (с. 108-109 дисертації).

Розглянувши законодавство щодо організації та функціонування судової системи, Н.В. Охотницька звертає увагу на те, що з 1991 р. воно почало стрімко розвиватися в євроінтеграційному напрямку. Важливу роль в цьому розвитку відіграють рішення Конституційного Суду України та рішення Європейського суду з прав людини. В законодавстві України досить детально врегульовані правові аспекти організації та функціонування судової системи. На думку автора, еволюція судового законодавства України свідчить не тільки про підвищення рівня правової регламентації відносин у цій сфері, але і про набуття такої ознаки як комплексність, що підвищує стабільність функціонування судової системи (с. 129-130 дисертації).

Досліджуючи захист прав і свобод людини та громадянина як основну функцію судової системи України Н.В. Охотницька зауважує, що відповідно до ч. 2 ст. 55 Конституції України кожному гарантується право на оскарження в суді рішень, дій чи бездіяльності органів

державної влади, органів місцевого самоврядування, посадових і службових осіб. На її думку, зі змісту вищезазначеної норми Основного Закону незрозуміло як діяти людині у разі порушення її права і свободи іншою людиною або юридичною особою. У ст. 55 Конституції України це питання не розкрито, що свідчить про не цілком логічне формулювання вищезазначеної норми Основного Закону законодавцем, оскільки права і свободи людини і громадянина є найвищою цінністю та відповідно підлягають захисту в будь-яких випадках і незалежно від того, хто їх порушив. Беручи це до уваги, автор вважає за доцільне ч. 2 ст. 55 Конституції України змінити наступним чином: кожному гарантується право на оскарження в суді рішень, дій чи бездіяльності органів державної влади, органів місцевого самоврядування, посадових і службових осіб, а також фізичних та юридичних осіб (с. 138-139 дисертації).

Заслуговує на увагу думка Н.В. Охотницької про те, що назва ст. 27 Закону України «Про судоустрій і статус суддів» – «Повноваження апеляційного суду» – не відповідає викладеним в цій статті нормативним приписам. Зокрема, до повноважень апеляційного суду законодавець відносить розгляд справ відповідної судової юрисдикції. Вона також зазначає про невідповідність предметно-понятійного змісту слова «повноваження» тим численним функціям суду, про які йдеться в цій статті та водночас вважає, що в назві ст. 27 Закону України слово «повноваження» слід замінити на слово «компетенція» (с. 152 дисертації). Адже суди різних рівнів мають не тільки різну структуру, а й різний обсяг повноважень. Крім того, враховуючи площу територіальної юрисдикції або спеціалізацію суди одного рівня можуть мати відмінності у своїй структурі. Провідною ознакою віднесення суду до того або іншого рівня або спеціалізації є компетенція суду (с. 156 дисертації).

Автор, аналізуючи проблеми подальшого реформування судової системи, пропонує запровадити в Україні мирові суди (с. 161 дисертації), а

правовий статус мирових судів слід закріпити не лише в окремому спеціальному законі (наприклад в Законі України «Про мирові суди»), а й на конституційному рівні (с. 164 дисертації). Доволі неоднозначним, на думку Н.В. Охотницької, постає правове регулювання питань взаємодії судів з іншими органами державної влади, органами місцевого самоврядування та громадськістю (с. 164 дисертації).

Варта уваги думка Н.В. Охотницької про те, що складний у застосуванні непрямий індивідуальний доступ до конституційного правосуддя, можна було б компенсувати ефективним прямим індивідуальним доступом. Відповідно, за відсутності в Україні інституту індивідуальної конституційної скарги, звернення громадян стосовно офіційного тлумачення Конституції та законів України є поки що єдиною опосередкованою формою захисту прав і свобод людини і громадянина Конституційним Судом України. Вона вважає, що у сьогоденних умовах України слід поширити інститут конституційної скарги на ті випадки коли людина вичерпала всі правові засоби, які передбачені законодавством, для захисту або відновлення своїх порушених конституційних прав (с. 165 дисертації), а також варто утворити легітимний орган, який здійснюватиме моніторинг за виконанням рішень і висновків Конституційного Суду України та у разі необхідності вживатиме передбачені законодавством заходи до забезпечення їх виконання. Автор пропонує цей орган назвати Службою контролю за рішенням Конституційного Суду України (с. 169 дисертації).

Слушною є думка Н.В. Охотницької про те, що прийняття нового Закону України «Про судоустрій і статус суддів» не вирішило усі проблеми, які існували в судовій системі України, а заходи, пов'язані з прийняттям у 2010 р. цього закону і пов'язаних з ним інших нормативних актів – це черговий та, очевидно, не остаточний етап реформування судоустрою і судочинства (с. 175 дисертації).

Ця положення підтверджується тим, що другого червня 2016 року Верховна Рада України ухвалила за основу і в цілому нову редакцію Закону

про судоустрій і статус суддів (№4734), покликаний забезпечити майбутню імплементацію змін до Конституції в частині правосуддя.

Разом із висвітленням загальнотеоретичних положень в дисертації розглядається значна кількість питань прикладного характеру, які стосуються становлення та розвитку судової системи України у 1991-2012 рр.

**Публікації за темою дослідження.** Основні положення дисертаційного дослідження опубліковано в 10 друкованих працях, з яких – 4 статті у наукових фахових виданнях, 1 стаття – в іноземному фаховому виданні, 5 – публікації у збірниках наукових праць за матеріалами конференцій. У публікаціях достатньо відображені всі розділи дисертаційного дослідження. Автореферат дисертації ідентичний за змістом основним положенням дисертації. Висновки автора щодо значущості її праці для науки і практики видаються правомірними.

**Вирішення наукового завдання.** Дисертація Н.В. Охотницької містить вагомі результати, які в сукупності вирішують важливе наукове завдання, а також забезпечують розв'язання цілого ряду практичних питань, що виникають стосовно розвитку судової системи в період з 1991 до 2012 року. Викладені в роботі наукові положення заповнюють ряд прогалін, які існують в теорії та історії держави і права, є основою для проведення подальших досліджень, вдосконалення законотворчої діяльності, правовиховної сфери, юридичної освіти. Таким чином, найважливіші наукові та практичні результати дослідження становлення судової системи України за період від 1991 року до 2012 року мають різнопланове значення для юридичної науки та практики і можуть бути використані у науково-дослідній діяльності для подальших теоретичних пошуків та шляхів вирішення питань із зазначеної тематики.

**Результати дослідження** можуть використовуватися у законотворчій діяльності висловлені пропозиції можуть використовуватись при вдосконаленні судового законодавства; у правовиховній сфері – з метою підвищення правосвідомості громадян щодо розуміння ролі та значення

судової системи як гаранта прав людини; – у навчальному процесі вищих навчальних закладів під час викладання таких дисциплін, як «Історія держави і права України», «Теорія держави та права», «Конституційне право України», «Судові і правоохоронні органи», та під час підготовки відповідних підручників, навчальних посібників та навчально-методичної літератури з цих предметів. Крім того, на основі зібраного матеріалу, може бути розроблений спецкурс для студентів юридичних факультетів вищих навчальних закладів – «Розвиток судової системи України».

**Зауваження.** Визнаючи загалом достатній теоретичний і практичний рівень роботи Н.В. Охотницької, слід звернути увагу на ряд дискусійних точок зору та критики окремих її позицій з метою уточнення і конкретизації у частині вирішення завдань дисертаційного дослідження. Серед них:

1. У підрозділі 1.1 дисертації історіографічне дослідження проблем судової системи України відзначається відсутністю чіткої структуризації наукових підходів щодо досліджуваного питання. Вважаємо, що об'єднання наукових досліджень за принципом внутрішньої єдності наукових поглядів у конкретні групи (блоки) сприяло б систематизації цього матеріалу.

2. У висновках до дисертації на с. 178-179, автор, виокремлюючи розвиток судової системи в період з 1991 року до 2012 року, запропонувала поділити його на три періоди: 1) доконституційний, який тривав з 1991 до 1996 рр.; 2) період прийняття Конституції України та реформування судової системи відповідно до Конституції (1996-2010 рр.); 3) період подальшого вдосконалення судового законодавства відповідно до європейських стандартів. Однак у тексті дисертації вищезазначене виокремлення періодів відсутнє. На нашу думку, варто було б про це зазначити у підрозділі 2.2 дисертації «Структура судової системи».

3. На с. 164 дисертації автор запропонувала «правовий статус мирових судів закріпити не лише в окремому спеціальному законі (наприклад, в Законі України «Про мирові суди»), а й на конституційному рівні». Наявність

лише пропозиції щодо цього є недостатнім аргументом її доцільності. Підготований проект вказаного закону та пропозиції про внесення змін до Конституції України в цій частині створили б можливість для обґрунтування її доцільності щодо регулювання правового статусу мирових судів в Україні.

4. На с. 152 дисертації автор запропонувала змінити слово «повноваження» на слово «компетенція» у назві ст. 27 Закону України «Про судоустрій і статус суддів» – «Повноваження апеляційного суду», оскільки дана назва не відповідає викладеним у цій статті нормативним приписам. Вважаємо, що розтлумачення термінів «повноваження» та «компетенція» сприяло б кращому розумінню їх смислового навантаження.

#### **Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам.**

Висловлені зауваження не перешкоджають позитивному ставленню до виконаної Н.В. Охотницькою дослідницької роботи, а здійснений автором творчий пошук заслуговує на повагу і позитивну підтримку.

У дисертації не виявлено текстових запозичень, використання ідей, наукових матеріалів і результатів інших авторів без посилання на джерела.

Рецензована дисертація вирішує конкретне науково-прикладне завдання, містить раніше не захищені положення, які є особистими напрацюваннями автора, мають наукову цінність і позитивне значення для подальшого розвитку судової системи України.

Результати дослідження можуть бути використані у законотворчій сфері, а також у науково-дослідній роботі та навчальному процесі. Дисертаційні матеріали належним чином оприлюднені та пройшли апробацію в наукових публікаціях і виступах на конференціях. Зміст дисертації відповідає вимогам МОН України та відповідно відображений в авторефераті.

Наведене дозволяє визнати дисертацію «Становлення судової системи України (1991-2012 рр.): історико-правовий аспект» завершеним самостійним дослідженням, що відповідає вимогам Порядку присудження

наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567.

Автор дисертації – Охотницька Наталія Володимирівна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень.

**Офіційний опонент:**

доктор юридичних наук, доцент

професор кафедри загальноправових дисциплін

Донецького юридичного інституту МВС України *Є. В. Зозуля* Є. В. Зозуля

Підпис Є. В. Зозулі засвідчую

Т.в.о. начальника ВРС та ДЗ

Г.Р. Вялих